1

证券代码：300592 证券简称：华凯易佰 公告编号：2025-012

华凯易佰科技股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

    本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

根据中国证券监督管理委员会《监管规则适用指引——发行类第 7 号》的

规定，将本公司截至 2024 年 9 月 30 日的前次募集资金使用情况报告如下。

一、前次募集资金的募集及存放情况

（一）前次募集资金的数额、资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会《关于同意湖南华凯文化创意股份有限公司

向南平延平芒励多股权投资合伙企业（有限合伙）等发行股份购买资产并募集

配套资金注册的批复》（证监许可〔2021〕1964 号），本公司由主承销商华兴证

券有限公司采用网下发行方式，向特定对象非公开发行人民币普通股（A 股）

股票 22,727,268 股，发行价为每股人民币 22.00 元，共计募集资金 49,999.99 万

元，坐扣承销和财务顾问费用（不含税） 3,339.62 万元后的募集资金为

46,660.37 万元，已由主承销商华兴证券有限公司于 2021 年 7 月 14 日汇入本公

司募集资金监管账户。另减除上网发行费、招股说明书印刷费、申报会计师费、

律师费、评估费等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用（不含税）

150.94 万元后，并加回本次财务顾问费（不含税）943.40 万元后，公司本次募

集资金净额为 47,452.82 万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所

（特殊普通合伙）审验，并由其出具《验资报告》（天健验〔2021〕2-23 号）。

（二） 前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2024 年 9 月 30 日，本公司前次募集资金在银行账户的存放情况如下：

金额单位：人民币元

开户银行 银行账号 初始存放金额
2024 年 9 月

30 日余额
备注

中国建设银行股份有限

公司长沙河西支行
43050178473600000391 220,800,000.00  已销户

2

开户银行 银行账号 初始存放金额
2024 年 9 月

30 日余额
备注

中国建设银行股份有限

公司长沙河西支行
43050178473600000392 245,803,674.49  已销户

中国银行股份有限公司

深圳龙华支行
762774974740   已销户

中国银行股份有限公司

深圳龙华支行
754974975044   已销户

合计  466,603,674.49

二、前次募集资金使用情况

前次募集资金使用情况详见本报告附件 1。

三、前次募集资金变更情况

本公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说

明

本公司不存在前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异。

五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

公司于 2021 年 10 月 26 日召开了第三届董事会第六次会议、第三届监事会

第四次会议审议通过了《关于公司使用募集资金置换已预先投入募投项目自筹

资金的议案》，同意公司使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金事项。

截至 2021 年 7 月 31 日，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目金额合计

59,652,420.45 元，上述公司以自筹资金预先投入募集资金项目情况业经大华会

计师事务所（特殊普通合伙）进行了鉴证，并由其出具《湖南华凯文化创意股

份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》（大华核字

〔2021〕0010783 号）。

六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

（一） 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附件 2。对照表中实现效

益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

3

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

“易佰云”智能化企业管理平台升级建设项目将对深圳市易佰网络科技有

限公司（以下简称深圳易佰）业务运营管理所有环节系统进行统一整合，为管

理层提供可量化的、智能的、科学的决策依据，有效提升深圳易佰业务运营和

内部管理效率，无法单独核算效益；偿还公司银行贷款、补充公司流动资金将

保证公司的正常运营，无法单独核算效益。

（三）前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情

况说明

本公司不存在前次募集资金项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以

上的情况。

七、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

（一）资产权属变更情况

根据中国证券监督管理委员会《关于同意湖南华凯文化创意股份有限公司

向南平延平芒励多股权投资合伙企业（有限合伙）等发行股份购买资产并募集

配套资金注册的批复》（证监许可〔2021〕1964 号），公司于 2021 年以发行股

份及支付现金相结合的方式，购买南平延平芒励多股权投资合伙企业（有限合

伙）（以下简称南平芒励多）、罗晔等合计持有的深圳易佰 90%股权，并同时向

特定对象发行股份募集配套资金。

2021 年 6 月 11 日，深圳易佰已就本次交易资产过户事宜办理完了工商变

更登记手续，并收到了深圳市市场监督管理局签发的《变更（备案）通知书》

（22105992989）。南平芒励多、罗晔等将其所持的深圳易佰共计 90%股权全部

过户登记至公司名下。本次变更完成后，公司合计持有深圳易佰 90%股权，深

圳易佰成为公司的控股子公司。

（二）资产账面价值变化情况

金额单位：人民币万元

项目
2024 年 9 月 30

日[注]

2023 年 12 月 31

日

2022 年 12 月 31

日

2021 年 12 月 31

日

资产总额 305,111.91 228,979.86 184,281.24 162,225.04

4

项目
2024 年 9 月 30

日[注]

2023 年 12 月 31

日

2022 年 12 月 31

日

2021 年 12 月 31

日

负债总额 140,239.05 79,925.76 48,654.46 60,723.57

归属母公司所有

者权益
163,585.69 149,054.10 135,626.77 101,501.48

[注]本报告中 2024 年 9 月 30 日和 2024 年 1-9 月数据未经审计

（三）生产经营情况、效益贡献情况

金额单位：人民币万元

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度 2022 年度 2021 年度

营业收入 543,268.58 648,348.18 438,400.11 475,597.07

净利润 24,572.95 39,402.18 27,679.01 15,398.90

（四）盈利预测及承诺事项履行情况

根据泗阳芒励多企业管理合伙企业（有限合伙）（曾用名南平延平芒励多股

权投资合伙企业（有限合伙）、洛阳芒励多企业管理合伙企业（有限合伙），以

下简称泗阳芒励多）、罗晔、泗阳超然迈伦企业管理合伙企业（有限合伙）（曾

用名南靖超然迈伦股权投资合伙企业（有限合伙）、洛阳超然迈伦企业管理合伙

企业（有限合伙），以下简称泗阳超然）、南靖易晟辉煌股权投资合伙企业（有

限合伙）（以下简称易晟辉煌）与本公司签订的《购买资产盈利预测补偿协议》

及其补充协议：深圳易佰 2019 年、2020 年、2021 年、2022 年、2023 年实现的

合并报表中扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润分别不低于

14,100.00 万元、17,000.00 万元、20,400.00 万元、25,100.00 万元、29,000.00 万

元。在业绩承诺期间内任一年度，若深圳易佰当期实现净利润数未达到当期承

诺净利润数，则触发罗晔的业绩补偿义务，当期应补偿金额=（当期承诺净利润

数－当期实现净利润数）÷业绩承诺期间内各期承诺净利润总和×本次交易价

格×本次交易中罗晔转让深圳易佰股权占四方合计转让深圳易佰股权的比例；

在业绩承诺期间内任一年度，若深圳易佰截至当期期末累计实现净利润数未达

到截至当期期末累计承诺净利润，则触发泗阳芒励多、泗阳超然、易晟辉煌的

业绩补偿义务，三方各自当期应补偿金额=（截至当期期末累计承诺净利润数－

截至当期期末累计实现净利润数）÷业绩承诺期间内各期承诺净利润总和×本

次交易价格×各自转让深圳易佰股权占四方合计转让深圳易佰股权的比例－各

自累计已补偿金额。四方按照本协议约定的补偿方式计算出来的应补偿金额

5

（包括业绩承诺补偿金额与减值测试补偿金额之和）以其各自在本次交易中获

得的现金、股份对价总额（含转增和送股的股份）为上限。如根据上述公式计

算的补偿金额小于或等于 0 时，则按 0 取值，即无需向本公司补偿，但已经进

行的补偿不冲回。

公司已于 2021 年 6 月完成对深圳易佰的资产重组，盈利预测补偿期限为

2019 年度至 2023 年度。深圳易佰 2019-2023 年度业绩承诺完成情况如下表所示：

金额单位：人民币万元

项目 承诺数 完成数
超过承诺

数

完成比

例％

2019 年度经审计的扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者的净利润
14,100.00 17,528.14 3,428.14 124.31

2020 年度经审计的扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者的净利润
17,000.00 36,356.01 19,356.01 213.86

2021 年度经审计的扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者的净利润
20,400.00 21,572.45 1,172.45 105.75

2022 年度经审计的扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者的净利润
25,100.00 27,385.59 2,285.59 109.11

2023 年度经审计的扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者的净利润
29,000.00 46,719.59 17,719.59 161.10

2019-2023 年度经审计的扣除非经常性损

益后归属于母公司所有者的净利润累计数
105,600.00 149,561.78 43,961.78 141.63

综上，深圳易佰 2019 年度、2020 年度、2021 年度、2022 年度、2023 年度

承诺业绩已经实现，业绩承诺方无需对上市公司进行补偿。

八、闲置募集资金的使用

本公司不存在临时将闲置募集资金用于其他用途。

九、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况

本公司前次募集资金无结余情况。

附件：

1. 前次募集资金使用情况对照表

2. 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

华凯易佰科技股份有限公司董事会

6

2025 年 3 月 24 日

7

附件 1

前次募集资金使用情况对照表

截至 2024 年 9 月 30 日

编制单位：华凯易佰科技股份有限公司                             金额单位：人民币万元

募集资金总额：47,452.82 已累计使用募集资金总额：47,471.61

变更用途的募集资金总额：

变更用途的募集资金总额比例：

各年度使用募集资金总额：

2021 年：46,817.05

2022 年：654.56

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额
项目达到预定可

使用状态日期

（或截止日项目

完工程度）

序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

实际投资金

额与募集后

承诺投资金

额的差额

1
支付本次交易

现金对价

支付本次交易

现金对价
24,420.00 24,420.00 24,420.81 24,420.00 24,420.00 24,420.81 0.81 2021 年 7 月 1 日

2
支付本次交易

相关费用

支付本次交易

相关费用
952.83 952.83 943.40 952.83 952.83 943.40 -9.43 不适用

3

偿还上市公司

及标的公司银

行贷款

偿还上市公司

及标的公司银

行贷款

10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00  不适用

4

“易佰云”智

能化企业管理

平台升级建设

项目

“易佰云”智

能化企业管理

平台升级建设

项目

7,000.00 7,000.00 7,001.53 7,000.00 7,000.00 7,001.53 1.53 不适用

5
补充标的公司

流动资金

补充标的公司

流动资金
4,580.00 4,580.00 4,605.87 4,580.00 4,580.00 4,605.87 25.87 不适用

合计 47,452.83 47,452.83 47,471.61 47,452.83 47,452.83 47,471.61 18.78

8

附件 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2024 年 9 月 30 日

编制单位：华凯易佰科技股份有限公司                             金额单位：人民币万元

实际投资项目 截止日投资项目

累计产能利用率
承诺效益

最近三年实际效益 截止日累计实现效益

[注]

是否达到预计效

益 序号 项目名称 2022 年 2023 年 2024 年 1-9 月

1 购买深圳易佰 90%股权 不适用 / 24,911.11 35,461.97 22,271.91 87,601.25 是

[注] 最近三年实际效益系按照本次募集资金购买深圳易佰 90%股权比例计算深圳易佰对本公司合并财务报表带来的净利润值，深圳易佰 2021 年 7-12 月

净利润为 55,069,598.73 元，归属于本公司净利润 49,562,638.86 元；深圳易佰 2022 年度净利润为 276,790,092.43 元，归属于本公司净利润 249,111,083.19

元；深圳易佰 2023 年度净利润为 394,021,840.57 元，归属于本公司净利润 354,619,656.51 元；深圳易佰 2024 年 1-9 月未经审计净利润为 245,729,471.08

元，归属于本公司净利润 222,719,084.08 元

	一、前次募集资金的募集及存放情况
	（一）前次募集资金的数额、资金到账时间
	（二） 前次募集资金在专项账户中的存放情况

	二、前次募集资金使用情况
	三、前次募集资金变更情况
	四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明
	五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明
	六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明
	（一） 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表
	（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明
	（三）前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺20%（含20%）以上的情况说明

	七、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明
	（一）资产权属变更情况
	（二）资产账面价值变化情况
	（三）生产经营情况、效益贡献情况
	（四）盈利预测及承诺事项履行情况

	八、闲置募集资金的使用
	九、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况